
AD\1283711LV.docx PE746.934v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2022/2170(INI)

24.7.2023

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai

par darbvietu izveidi — taisnīga pārkārtošanās un uz ietekmi vērstas 
investīcijas
(2022/2170(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Matthias Ecke



PE746.934v02-00 2/7 AD\1283711LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1283711LV.docx 3/7 PE746.934v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Nodarbinātības un sociālo lietu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzskata, ka ES kohēzijas politikas fondi, kas mērķēti uz ekonomisko, sociālo un 
teritoriālo kohēziju, joprojām ir galvenie ES investīciju instrumenti un tiem ir izšķirīga 
loma pārkārtošanās uz klimatneitralitāti atbalstīšanā un palīdzības sniegšanā cilvēkiem 
un teritorijām, kas saskaras ar vislielākajām problēmām, un šie fondi nodrošina, lai 
neviens netiktu atstāts novārtā, jo fondi var panākt ieguldījumus zaļajās tehnoloģijās un 
kvalitatīvā izglītībā un nodarbinātībā, kā arī pārkvalifikācijas un prasmju pilnveides 
iespējās reģionos; uzsver, ka kohēzijas politikas fondi var atbalstīt jaunu zaļo profesiju 
izveidi un palīdzēt esošo profesiju pārveidē un paplašināšanā, iekļaujot jaunus un 
atšķirīgus pienākumus un uzdevumus, kas saistīti ar ilgtspēju un vides aizsardzību;

2. ir pārliecināts, ka zaļās pārkārtošanās reģionālās perspektīvas izstrāde, kas iesaista 
vietējās un reģionālās pašvaldības, kā arī sociālos partnerus un arodbiedrības, ir būtiska 
taisnīgā pārejā uz oglekļa nulles emisiju ekonomiku; atgādina, ka vietējās un reģionālās 
pašvaldības bieži vien lielā mērā ir atbildīgas par rīcībpolitiku īstenošanu tādās jomās kā 
pienācīgas kvalitātes nodarbinātība, kvalitatīvas darbvietas un apmācība un ka tādēļ šo 
rīcībpolitiku teritoriālajai dimensijai ir būtiska nozīme; šajā ziņā atgādina, cik svarīga ir 
vienlīdzīga administratīvā spēja un piekļuve finansējumam un informācijai visos ES 
reģionos;

3. uzsver, cik būtiska ir ES kohēzijas politika, kas palīdz uzņēmumiem īstenot šo 
pārkārtošanos un atbalsta uzņēmumus tā, lai izvairītos no attiecīgo uzņēmumu darbības 
pārvietošanas ārpus ES robežām;

4. atzinīgi vērtē taisnīgas pārkārtošanās koncepciju, ko uzskata par vispārēju principu, kam 
pārejā uz klimatneitralitāti ir jāiekļauj visi aspekti; atzīmē, ka ir vajadzīga ambicioza, 
visaptveroša, taisnīga un godīga pārkārtošanās, lai novērstu zaļās pārkārtošanās 
neplānoto distributīvo ietekmi, piemēram, lielāku reģionālo nevienlīdzību, kā arī citas 
ekonomiskās un sociālās problēmas, ar kurām daži reģioni var saskarties pārkārtošanās 
rezultātā, piemēram, var mazināties uzņēmumu konkurētspēja konkrētās nozarēs, izzust 
darbvietas, samazināties iedzīvotāju skaits un notikt intelektuālā darbaspēka emigrācija;

5. uzsver, ka ikvienam ES finansējumam jāveicina Līguma par Eiropas Savienības darbību 
(LESD) 9. pantā un Eiropas sociālo tiesību pīlārā noteikto mērķu sasniegšana;

6. uzsver Eiropas reģionu dažādību, jo katram no tiem ir savas īpašās teritoriālās, 
ekonomiskās, infrastruktūras un demogrāfiskās problēmas; uzsver, ka nav universāla 
risinājuma un ka atbalsts taisnīgai pārejai un jo īpaši pasākumi, kas vajadzīgi jaunu 
darbvietu radīšanai, ir jāpielāgo vietējām un reģionālām īpatnībām, vajadzībām un 
dabas apstākļiem un jāņem vērā ietekmes mērogs uz reģionālo un vietējo konkurētspēju; 
tādēļ uzsver, cik būtiski ir pastiprināt dialogu starp valstu, vietējām un reģionālām 
iestādēm un nodrošināt apspriešanos ar darba ņēmēju pārstāvjiem no skartajiem 
reģioniem; uzsver — lai virzītos uz zaļu un taisnīgu pārkārtošanos, visos līmeņos un jo 
īpaši vietējo un reģionālo pārvaldes iestāžu līmenī ir jāstiprina spējas un jānodrošina 



PE746.934v02-00 4/7 AD\1283711LV.docx

LV

pienācīgi resursi;

7. uzsver, ka vienam no galvenajiem taisnīgas pārkārtošanās mērķiem jābūt 
uzņēmējdarbības veicināšanai un nodarbinātības iespēju radīšanai jauniešiem 
oglekļietilpīgos reģionos, lai atbalstītu šo reģionu ilgtspējīgu attīstību un novērstu 
iedzīvotāju skaita samazināšanos un intelektuālā darbaspēka emigrāciju; atgādina, ka 
kohēzijas politikas finansējumu kopā ar saistītajiem finanšu instrumentiem var novirzīt 
jauniešu un darba ņēmēju apmācībai reģionos un nodrošināt viņiem papildu prasmes, 
kas vajadzīgas darbvietās, kuras ir jaunizveidotas vai pārveidotas zaļās pārkārtošanās 
rezultātā;

8. mudina Komisiju un dalībvalstis pievērsties attīstības radītā slazda problēmai un 
izaugsmes stagnācijai vairākos Eiropas reģionos, palielināt to pievilcību un reaģēt uz 
darbaspēka samazināšanās problēmu, kas ir saistīta ar iedzīvotāju skaita samazināšanos 
un novecošanu daudzās dalībvalstīs;

9. uzsver, ka Taisnīgas pārkārtošanās fonds (TPF) ir svarīgs kohēzijas politikas 
instruments, kas atbalsta reģionus, ko skārusi pārkārtošanās uz klimatneitrālu 
ekonomiku, un ka fonds palīdz veidot ilgtspējīgāku un difersificētāku ekonomiku, 
sniedz apmācības un pārkvalifikācijas iespējas darba ņēmējiem un, izmantojot 
pētniecību un inovāciju, rada jaunus uzņēmumus; uzsver, ka TPF var piedāvāt reālu 
iespēju atbalstīt darba ņēmējus, kam pārkārtošanās dēļ draud bezdarbs;

10. atzīmē TPF sniegto atbalstu, proti, fonds nolūkā nodrošināt attiecīgo teritoriju 
līdzsvarotu un viendabīgu attīstību novirza subsīdijas nozarēm, kas ir visneaizsargātākās 
pret iespējamām klimatiskās pārkārtošanās sekām;

11. uzsver — lai nodrošinātu jauno vietējās ekonomikas modeļu ilgtspēju ilgtermiņā, 
izglītības iestādēm ir jāpiedāvā dažādu mācību programmu iespējas, kas mērķētas uz 
reģiona vajadzībām, kā arī prasmju pilnveidi nākotnes izaugsmes jomās, piemēram, 
bezemisiju, reciklēšanas, atkārtotas izmantošanas, resursus un enerģiju taupošās nozarēs 
un saistītajos pakalpojumos; uzskata, ka darba ņēmēju apmācībai un pārkvalifikācijai, 
prasmju pilnveidei, pārkvalifikācijai un mūžizglītībai ir jānodrošina, ka ceļā uz ES zaļo 
pārkārtošanos neviens netiek atstāts novārtā neatkarīgi no darba nozares, līguma veida, 
dzimuma vai ģeogrāfiskās atrašanās vietas;

12. uzsver, ka TPF sniedz atbalstu oglekļietilpīgiem reģioniem, jo īpaši tiem, kas 
pakāpeniski pārtrauc ogļu ieguvi, kā arī tērauda ražošanas reģioniem; uzsver, ka 
taisnīgas pārkārtošanās ceļvedis nav piemērots visiem, jo katrā oglekļatkarīgā reģionā ir 
savas īpatnības; šajā sakarībā uzsver, ka taisnīgas pārkārtošanās plānos ir jāņem vērā 
mērķa reģionu problemātika, tostarp demogrāfiskā struktūra un sociālekonomiskie 
faktori, piemēram, valodu lietojums; turklāt uzsver, ka īpaša uzmanība ir jāpievērš lauku 
apvidiem un reģioniem, kas pastāvīgi cieš no smagām ekonomiskām vai demogrāfiskām 
problēmām, piemēram, salas, kalnu, tālākie un pierobežas reģioni, kā noteikts LESD 
174. un 349. pantā, jo šos reģionus jau tagad ietekmē ierobežota piekļuve sabiedriskiem 
un privātiem pakalpojumiem un darba iespējām, kā arī ekonomika tajos attīstās lēnāk;

13. atzīmē, ka TPF ir vajadzīgi pienācīgi finanšu resursi, lai reģioniem sniegtais atbalsts 
pārejā uz klimatneitralitāti būtu efektīvs; ierosina paplašināt un izvērst TPF darbības 
jomu un budžetu, lai iekļautu citas rūpniecības nozares un reģionus, kurus vienlīdz skar 



AD\1283711LV.docx 5/7 PE746.934v02-00

LV

zaļā pārkārtošanās; tomēr atgādina, ka ir būtiski nodrošināt, lai viss ES budžets kalpotu 
taisnīgas pārkārtošanās mērķiem un lai plašāku TPF tvērumu efektīvi papildinātu 
tagadējie finanšu instrumenti;

14. uzskata, ka ar sociālās ietekmes investīcijām (SII) nevar aizstāt publiskos sociālos 
izdevumus; tomēr uzsver, cik būtiski ir stiprināt sociālās ekonomikas organizāciju 
spējas, mobilizējot publiskās un privātās investīcijas, lai sagatavotos zaļās pārkārtošanās 
procesam; atzīmē, ka SII var papildināt kohēzijas fondus, risinot problēmas, ar ko 
jāsaskaras ceļā uz klimatneitralitāti, veicināt darbvietu radīšanu un ekonomikas 
dažādošanu reģionos un atbalstīt ilgtspējīgāku pārveidi un ekonomikas attīstību, ja vien 
SII ir izmērāma sociālā ietekme uz iekļaušanu, līdztiesību, prasmēm un nodarbinātību, 
kā arī demogrāfisko pārmaiņu pārvaldību; tāpēc aicina Komisiju un dalībvalstis 
sadarboties, lai zaļas un taisnīgas pārkārtošanās kontekstā SII novērstu reģionālās 
atšķirības darba tirgos un nodarbinātības iespējās, jo īpaši mazāk attīstītos, lauku un 
attālos reģionos, kā arī nodrošinātu ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju; uzsver, 
ka visām SII tiesiskā, normatīvā un ekonomiskā regulējuma korekcijām ir jāatbilst šīm 
prasībām;

15. atzīmē, ka zaļo pārkārtošanos raksturo spēcīga dzimumu dimensija, jo sievietes parasti 
ir nepietiekami pārstāvētas zaļajās darbvietās un vīriešus vairāk skar oglekļietilpīgu 
darbvietu izzušana; līdz ar to uzsver, ka visu pārkārtošanās rīcībpolitiku izstrādē un 
īstenošanā ir jāievēro dzimumperspektīva, lai nepieļautu atšķirību padziļināšanos 
vietējos darba tirgos; atgādina, cik svarīga sociāli taisnīgas zaļās pārkārtošanās 
kontekstā ir aprūpes ekonomika un aprūpes nozare (piemēram, mazgadīgu bērnu aprūpe 
un ilgtermiņa aprūpe), jo tā ir nodarbinātības joma, kurā pārsvarā strādā sievietes un 
kurā darbvietu radīšana ir būtiska nolūkā kompensēt neapmaksāto aprūpes darbu, jo tas 
ir priekšnoteikums, lai sievietēm pārkārtošanās procesā būtu vienlīdzīgas nodarbinātības 
iespējas;

16. turklāt atzīmē, ka oglekļietilpīgo darbvietu izzušanai varētu būt lielāka ietekme uz 
vecākām paaudzēm un cilvēkiem neaizsargātā situācijā, un uzsver, ka visās zaļās 
pārkārtošanās rīcībpolitikās ir jāīsteno uz pamattiesībām balstīta pieeja, lai nodrošinātu 
šo grupu iekļaušanu;

17. vēl aizvien ir pārliecināts, ka taisnīga pārkārtošanās var transformēt ES un to padarīt ne 
vien par veiksmīgu klimatneitrālu ekonomiku, bet arī par globālu modeli šādai 
eksistenciāli svarīgai pārveidei; prasa mobilizēt jaunus ES līdzekļus nepieciešamajām 
ES investīcijām, kurām būtu spēcīga teritoriālā dimensija; uzsver, ka kohēzijas politika 
ir būtisks instruments ceļā uz klimatneitrālu ekonomiku, un uzskata, ka debatēs par ES 
kohēzijas politikas nākotni, tostarp par daudzgadu finanšu shēmas 2021.–2027. gadam 
pārskatīšanu un finansējumu 2028.–2035. gadam, ir jāpalīdz dalībvalstīm šajā ceļā, lai 
cita starpā veicinātu efektīvāku resursu apgūšanu reģionālajās un vietējās kopienās; šajā 
ziņā uzsver — ņemot vērā zaļo pārkārtošanos un no tās izrietošās problēmas, nākotnē 
kohēzijas politikai ir vajadzīgs stabils un pienācīgs finansējums.



PE746.934v02-00 6/7 AD\1283711LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 19.7.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

29
0
6

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

François Alfonsi, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Benjumea Benjumea, 
Franc Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Corina Crețu, Rosa D’Amato, 
Christian Doleschal, Matthias Ecke, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Peter Jahr, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora 
Mebarek, Martina Michels, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, Denis 
Nesci, Niklas Nienass, Andrey Novakov, Alessandro Panza, Caroline 
Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís Pérez, Irène 
Tolleret

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Rosanna Conte, 
Herbert Dorfmann, Sandro Gozi, Ana Miranda, Yana Toom, Stefania 
Zambelli

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Carlo Fidanza



AD\1283711LV.docx 7/7 PE746.934v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

29 +
PPE Isabel Benjumea Benjumea, Franc Bogovič, Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Christian 

Doleschal, Herbert Dorfmann, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Peter Jahr, Dan-Ştefan Motreanu, 
Andrey Novakov

Renew Vlad-Marius Botoş, Sandro Gozi, Alin Mituța, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret, Yana Toom

S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Matthias Ecke, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, 
Marcos Ros Sempere

The Left Martina Michels

Verts/ALE François Alfonsi, Rosa D’Amato, Ana Miranda, Niklas Nienass, Caroline Roose

0 -

6 0
ECR Carlo Fidanza, Denis Nesci

ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, André Rougé, Stefania Zambelli

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


